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TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

A mai advent.
Mig mi a mindennapi élet ap

ró-cseprő gondjaiba vagyunk elme
rülve és részben megadással, rész
ben zúgolódással, vagy tán átkozó- 
dóssal és a jobb sorsuak iránt irigy
séggel megtelt szemekkel viseljük 
sorsunk minden terhét és baját, alig 
is vesszük észre, hogy körülöttünk 
és általunk, sőt rajtunk keresztül a 
mi mai egész világunk vajúdásának 
az állapotát éljük. Mintha minden 
könny, amit szerte ez életben ma 
elsírunk, mintha minden könny, ősz 
szegyülne valahol és egy nagy vi
harhullámos tengerré változna, mintha 
minden sóhaj, ami elszáll ajkainkról, 
valahol mind egyesülne és egeket 
ostromló fergeteggé változnék a 
könnytenger felett azért, hogy újra 
megnyissa az eget, hogy kaput tör
jön rajta egy uj élet üdítő sugárzá
sának a kiáradása számára,

A tudományos meggyőződések 
egyik ma is igen erős iránya hatá
rozottan vallja, hogy a világ sorát 
kizárólag gazdasági tényezők irányít
ják. Kétségtelen is, hogy van is eb
ben valami. De viszont az is elvi
tathatatlan, hogy épen a legsivárabb 
gazdasági helyzetek mélypontján szü
letett meg eddig még minden olyan 
nagyobb szabású eszme, amely 
egyrészt feledtetni tudta az embe
rekkel sorsuk nyomorúságát, más
részt meg uj utat és uj irányt sza
bott az egész fejlődésnek is. Nem
szólván a vallások keletkezéséről, 
nem említve a kereszténység, a re
neszánsz, a reformáció, a Morus Ta
mások, a Campanellák, stb. koráról, 
a mai idők legnagyobb eleven ener
giával biró mozgalmát említjük csak 
meg, az úgynevezett szocializmus 
e zméjét. Azért mondjuk, hogy úgy
nevezett, mert csak a neve uj, de 
mindaz, amit tartalmaz, az már a 
legősibb idők óta állandóan foglal
koztatta nemcsak a gondolkodókat, 
hanem a legszélesebb néprétegeket 
is. Ez is csak akkor lángolt oly ve

hemens erővel fel, amikor a világ 
gazdasági helyzete inár-már lehetet
len állapotokat teremtett a 18. szá
zad végén.

Nagy szerepe van a gazdasági 
állapotnak az emberi élet formálá- 
lásában, ez kétségtelen. De mintha 
nemcsak szerepe volna, hanem hi
vatása is. Hivatás: hogy az emberre 
hulló kegyetlen pörölycsapásai 
vagy eltiporják az embert, vagy uj 
szellemszikrát csiholnak ki belőle, 
amely az adott helyzetek megoldá
sát keresi, ha másként nem, hát az 
ember elé színes álomképek feste- 
getésével s azok cél gyanánt való 
elismertetésével.

Egy ilyen, uj századok életét 
megszabni hivatott világvajudásnak 
a képét láthatjuk magunk előtt ma 
is, és éljük annak minden keservét 
és fájdalmát. De nemcsak mi, ha
nem — mondhatnánk — semmivel 
sem kisebb műitekben legyőzőink 
is, sőt a nagy világbirkozástól tá
vol maradt népek is.

Ami azonban a legjellemzőbb: 
nem tud a mi szellemünk kitermelni 
ma egy olyan átfogóan egyetemes 
jellegű eszmét, ami egyformán le
kötné korunk gondolkodását. Pedig 
eszménk van nem egy. Sőt a leg
borzalmasabb világháború leglángo
lóbb napjaiban megszületett az 
örök béke biztosítását célzó legna
gyobb eszme, ami valaha elhagyta 
erre vonatkozólag emberi 
a Népszövetség eszméje is. Azonban 
tálán épen azért, mert vérben szü
letett és vér nélküli árulás ápolgatta 
eddig, azért nem tud általános ér

vényűvé válni, úgy hogy a békekö- 
ések óta lezajlott nemzetközi kon- 

(erenciák minden próbálgatása elté- 
kozolt erőfeszítéseket eredményezett 
csupán. S igy történhetett, hogy a 
legutóbbi már nem kisebb gondo
lattal zárult Locarnoban, mint az 
Európai Egyesült Államok eszmé
dével, ami Bernstorp grófnak a 
pohárköszötőjéből röpült el világgá. 
Ami ahelyett, hogy egézséges meg
oldást adna, csak újabb erőfeszíté
sek irányaiba tereli a népeket.

Amily sivár a helyzet a politi
kában, épen olyan a társadalomban, 
az egyes osztályok között, ahol a 
természetes utón és mesterségesen 
kiélezett ellentétek megoldására el
mélet terem elég, de kielégítő 
egyetlen egy sem.

Ugyan ez a helyzet egész éle
tünk egyéb megnyilatkozási terén is.

Pedig ugyancsak paskol' az 
élet. Ugyancsak hullatja a csapáso
kat egymásután reánk. Mindennap 
leszeg egy darabot a falatunkból, 
mindennap letép egy darabot a ru
hánkból, mindennap hidegebbre 
válik az idők járása felettünk.

Es nincs kiút..
Illetve uj kiút!
Mert a megoldás a kezünkben 

van. Régóta. Azóta, amióta szerte 
hangzik a nagy világban a nagy 

j/c: valamit akartok, hogy az em
berek cselekedjenek veletek, ti is 
azonképen cselekedjetek azokkal...

Advehti időkbe fordul a sor
sunk, az életünk. Újult erővel tá

madnak fel a jobb lelkekben a vi
lágmegváltás utáni vágyak. De amig 
e vágyak csak a telt gyomorra, a 
terített asztalokra, a „földi menyor
szágra * irányulnak, addig nem ta
lálja meg helyéből kifordult vilá
gunk az igazi egyensulyhelyzetet.

Addig, mint a vízesés cseppjei, 
paskolódunk a sziklához, és törjük- 
zuzzuk magunkat és egymást az it
tas tántorgásban a halál felé...

Ám ha e vágyak szárnyán kie
melkedünk e tántorgásból és ezen 
kegyetlen sorscsapások pörölycsa
pásai alatt egyszer csak megtörik 
majd az önzés, ami nemzeteket, 
népeket, társadalmi osztályokat rabul 
tart, és mi magunk jobbá leszünk, 
akkor leszünk csak igazán benne 
az adventban, az Istenországának 
az előcsarnokában....

S akkor mellékes lesz a társa
dalmi forma, mellékes az államforma, 
mellékes lesz a tőke és munka fo
galma, mellékes mindenféle -ismus 
az Emberjóság áldott melegében 
minden szív megtalálja majd azt, 
amivel neki az élet tartozik...

Akkor-,...'
De most? A jelenben? Hisz 

addig elveszünk! Nem is rólunk, 
ami boldogságunkról van szó. Ha-, 
nem a most születő századok nagy 
szellem csatájának a sorsáról van 
ma szó, amelyek láthatatlan nagy 
küzdelmüket most vívják felettünk, 
arr.e’.y rutáknak mi csak- ici-nvcdő 
részesei vagyunk. De rajtuk is túl, 
messze a végtelenségek mélyén is 
ott csillog a bethlehemi csillag....

Dr. CsL.

Gönczöl Imre
Bedig- ha még vannak, a kik a há

ború előtli időkre \isszaemlékeznek, sok
szor láthatták a szép magas termetű, 
előkelő és megnyerő modorú fiatal tisz
tet, akit hivatása ugyan elszólitott kö
rünkből, de aki eljött haza szüleit, test
vérét meglátogatni, és sajnos eljött azokat 
mind eltemetni.

Temetése megható volt. Megható 
volt az a keresetlen gyászbeszéd egy 
tiszttársa részéről, aki a nemeslelkü jó ba

rátról a kifogástalan gavallérról és a bá
tor, kötelességtudó katonáról beszélt.

Leányfalusi magányomban, ahol most 
már idegeimet a „jól megérdemelt nyu
galomhoz" szoktatom az elmúlt héten egy 
szomorú hir lepett meg engemet.

A Nemzeti Újság hírül hozta, hogy 
nemesvidi Gönczöl Imre alezredes, a hadi 
ékitményes vaskorona rend stb. tulajdo
nosa nov. 23-án Budapesten 45 éves

A lázitó.
Irta: Limbacher Zoltán.

A bánya bejárója melletti falra ki
szögezett, piros szinü papírra Írott hir
detmény körül csoportosulnak, a kipihent 
arcú, szúrós szemű, piszkos ruháju, nagy 
bakancsu bányászok.

Tátott szájjal, nagy idegesen olvas
sák a falragaszt. Egyik a másikát lökdösi 
hogy előbb tudja meg az újságot. De a 
nagy tolongás miatt egyik sem tudta vé
gig kibetüzni. Csak durva, vérszomjas 
szavak motoszkálnak agyukban. Monda
tok. amik erjedni kezdenek lanyha lel
kűkben.

„Tegyétek le a csákányt! Fegyver
kezzetek! Az ellenség kenyeretektől akar 
megfosztani, gyermekeiteket megölni. Mor- 
zsalékokkal kielégíteni. Jertek! Gyülekez
zetek! Le a gonosztévőkkel! Egyesülés
ben van az erői"

Ilyen és ehhez hasonló förmedvé- 
nyek betűi iródrilk rá a lelkek tábláira. 
Nigy hirtelen kialakult a közvélemény: 
Nem megyünk le a nedves, sötét, szók 
tárnába görnyedni. Dolgozzanak az urakl 
Hadd tudják meg mit dolgozik a bányász. 
Ne dőzsőljenekl Ne rágják a tollszártí Ve
gyek ők egyszer a kezükbe a csákányt. 
Hej! Ránk is virrad még!

így beszélgettek egymás között a 
bányászok és vezéreik szavára hallgatva 
ösizegyűlekeztek az olvasóteremben.

A kis terem zsúfolásig megtelt a 
megvadult tömeggel. Előhoztak egy asz
talt; megválasztották az elnökséget és az 
egyik torzon-borz, félszemü, hatalmas- 
vállu, nagyhangú kolompos hozzá fogott 
a beszédhez:

— Olvastátok elvtársak a plakátot és 
ezért hívtunk benneteket össze. Nagy 
dolgok történtek. Az urak a kizsákmá- 
nyolóink elhatározták, hogy ezentúl csak 
vallásos, hazafias, becsületes embereket 
fogadnak fel munkásul. A - többiek me
hetnek, ahová akarnak Egyszóval: le is 
ut-fel is utl Akik fellázadnak azokat 
csendőrökkel vezetik el, akik megjavul- 
«ak és szolgálatot tesznek a hazának, 
azokat visszaveszik és napi tiz órát dol
gozhatnak. Hadd keressenek!

— Én pedig erre azt üzenem : le a 
gonoszokkal 1 Mi nem engedjük magun
kat elvakitanil Ne féljetek! El nem bo
csáthatnak, mert akkor megáll a bányá
juk és akkor kevesebb lesz az aranyuk. 
Mert nem hiszem, hogy egy is volna köz
tünk, aki megtagadná a zászlót, melyre 
felesküdtünk. Ez a zászló pedig azt hir
deti, hogy nincs Isten, nincs hsza. Ezt a 
zászlót el ne hagyjátok, hanem felelet 
gyanánt ássátok ki az elrejtett fegyvere
ket és üssétek agyon azokat, akik a mun
kás halálát akarják. Fegyverre! Pusztít
suk el a burzsujokat!

— Úgy van! Éljeni! Majd megmutatjuk, 
mit tudnak a bányászok. Majd lógnak 
az akácfán — ordított fel a megbolyga
tott tömeg.

És már a fegyverekért akartak ro
hanni, mikor hirtelen egy szőke hajú, sá
padt arcú, vékony legény keresztül törve 
magát a tömegen csendet kért, jelezve 
hogy szólni akar.

— Hallottam miről beszélt Grund elv
társ. De én azt kiálltom bele a ti meg
vadult telketekbe, hogy a hazug gazem
ber ostobákat mondott. Nem igaz, hogy 
elveszik tőletek a kenyeret, mert hisz ti 
hazafiak vagytok ! Hát nem harcoltatok-e 
a hazáért? Nem hullattatok-e véres verej
téket a bányában dolgozva; mikor a sze
net vájtátok, hogy meleget, gőzt termel
jetek az országnak; hogy száguldó vona
tok vihessék a katonákat, élelmet, a harc
térrel Nem szorult a ti kezetek is ökölbe, 
mikor megtudtátok, hogy idegen bitan
gok tévtanokkal megbomiasztva a frontot, 
ellenség kezére játszoták át az országot 
Úgy van — helyeseltek a munkások.

*— Azt az országot, hol bölcsőink ring
tak, apáink pihennek, hol most ti is élve, 
ha szerényen is, de még is megkeresitek 
a mindennapi kenyeret.

— Megvadultatok, mert ez a cseh bitang, 
a Grijnd, olyanokat mondott, amivel jól 
lehet izgatni, munkást a mészárszékre 
vinni; jól lehel magyar testvért, testvér 
ellen lázitani és az ebből származó vesze
delmet a megszálló pribékek javára for
dítani.

— Hogy nincs Istenetek? Nem igaz! 
Nem veszitek észre, hogy ezek a lázitók, 
azért bolonditanak benneteket ezzel is,

hogy a zavarosban halásszanak; hogy el
vegyék legdrágább kincseteket; elvegyék 
azt aki mindenkié, aki vigaszt ad és aki 
szerető csókjával lecsókolja azokat a se
beket, amiket az élet keresztjének hordá
sában kapunk.

— Hát nem imádkoztak-e apáink, mi
előtt leereszkedtek a tárnába? és ismét 
meglátták az Isten csodálatos szép vilá
gát? Hát nem imádkoztok-e mikor báj
ban vagytok...

Hej testvérek! de vakok is vagytok! 
De megkísérthetnek! Mint szeretnék elte
metni Bennetek a legdrágább kincset: 
Istent, hazát!

Így beszélt Berg. Néma csend ural
kodott a teremben. Tisztább gondolatok 
szabadultak fel a lelkek mély barázdák
kal végig szántott termő talajából.

De feltörtek a durva erők is és ezek 
hatalmasabbak voltak a mélységbe lap
pangó erőknél.

— Üssétek agyon a gazembert — kiál
tott fel egy vastag hang.

— öljétek meg! — ordítottak most már 
valamennyien.

— Urak kémje! Pribék! Megvesrtegetet 
gazember. Fogjátok meg!

Törjétek össze a koponyáját az 
árulónak.

És már emelkedtek is a karok, hogy 
leüssék. De egy hatalmas ököl célt té
vesztve egy munkásra ütött, le aki velőt 
rázó sikoltással holtan elterült.

Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat

Salgótarján, 1925. december hó 5Ára 3000 K

korában örökre lehunyta szemeit.
Elhatároztam, 26-án a temetésre el

megyek, szinte sejtettem, hogy ott tarjáni 
alighanem csak magam leszek, és nem 
csalódtam, az előkelő közönség és sok 
magasrangu katona között n-.-m láttam 
senkit sem, aki városunk szülöttjének a 
végtisztességet megadta volna.
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Elmodta tetteit, először a végzetes 
szerb harctérről, az orosz és olasz harc
terekről és azután a hadifogságáról.

1921-ben megnősült és most a ko
porsónál fiatal özvegye és kis fiacskája 
siratták.

Gönczöl 18-20 év előtt hosszabb 
ideig volt Turjánban és akkor felejthetet
len órákat töltöttünk kedves társaságá
ban. Az acélgyárban akkor folyamatban 
levő vívó estéken néhai Reményik Ká
rollyal ők voltak e nemes sport lelkei, 
és mi oly jól éreztük magunkat körükben*

Gönczöl fiatal hadnagy korában a 
reichenbergi 94 sz. fehérhajtókás cseh- 
német ezredhez lett beosztva és szemé
lyesen meggyőződtem, tanúságot tehetek 
róla, hogy ottani némctajsu tiszttársai 
nagyrabecsülték és szerették.

Exen határmenti ezred tisztjeinek 
előjoga volt, hogy egyenruhában átrán- 
dulhattak a szomszédos Németország 
határvárosaiba és dacára annak, hogy a 
németek szövetségeseink voltak mégis a 
fiatalabb porosz tisztecskék nem átallot
ták a mi tisztjeinkkel szemben lenézéssel I 
viseltetni.

Amidőn ez a német-magyarul froc- 
lizásnak nevezett eljárás már csaknem 
tűrhetetlenné vált, Gönczöl jelentkezett

Magyország démona.
Igán érdekes adatokat közöl a Bu 

dapesten megjelenő Nemzeti Újság arról, 
hogy micsoda bűnöket követett el Ká
rolyi Mihály Magyarország megcsonkítása 
és a bolsevista uralom becsempészése 
kérdésében. Az adatokat Francesco Gar
bone volt olasz kapitány szolgáltatja, aki 
a bécsi katonai missiónak volt tagja 
1918 őszén, később pedig Budapestre 
került Romanelly mellé. Ezek szerint az 
összeomlás bekövetkezte után Olaszor
szág elhatározta Magyarország ideiglenes 
megszállását abból a célból, hogy az 
utódállamok saját szakállukra rabló hadi
ereje helyett a nagyantant hadiereje védje 
meg Magyarország integritását. Termé
szetesen semminemű hóditó célja nem 
lett volna ezzel Olaszországnak, mert hisz 
ennek minden nacionális ambíciója kime
rült Fiume megszállásával, a cél . csupán 
az volt, hogy az integer Magyarország 
egész erejével állhasson ellent az északi 
és déli szlávok előretörésének. Ez a meg
szállás tulajdonképen végrehajtása lett 
volna a Diaz-féle fegyverszüneti szerző
dés pontozatainak, amelybe mint a köz
hírré tett okmányok megállapítják Ma
gyarország, mint megcsonkitatlan állam 
szerepel.

Ezeket a tényeket olvasva, az em
ber szeretné körmével a saját testét meg
szaggatni, afeletti fájdalmában, hogy egy

ember butasága, rosszindulata, annyi nyoz 
mórnak és szenvedésnek lehetett okozója 
mint annyit a megszállott területek magyar
sága szenvedett és szenved. Hogy a mi 
szép Magyarországunk egy megkótyago- 
sodott ember lelketlen ügyetlensége mi
att hasittatott darabokra és lett kiszol
gáltatva az utódállamok kényének és bru
talitásának. Hogy Kolozsvár, Brassó, Po
zsony és Kassa, Nagyvárad, Arad, Temes
vár és Szabadka kikorbácsolt magyarsága 
megtörtén ma itt fetreng e csonka kis 
országban, hogy e városok és vidékének 
mérhetetlen kulturkincseiben ma szerbek, 
románok és csehek garázdálkodnak, azt 
tisztán Károlyinak és radikálista, szocia
lista tanácsosainak, akik a maguk buta, 
meg nem. emésztett könyvekből szedett? 
nemzetietlen tantételeiket és osztályural
mukat csak a régi Magyarország romba- 
döntése által remélték biztositani. Mi 
volt az októbristák és szocialistáknak Er
dély, Felsőmagyarország és Délvidék 
sorsa, mikor ezekben irmagja sem volt 
semmi magyar érzésnek, csak hajszolták 
papirdoktrináik érvényesülését.

S hogy a pohár csordultig teljen, 
hogy a méreg a lelket eméssze, aztis 
meg kell tudnunk a most közölt adatok
ból, hogy Károlyit nem a körülmények 
kényszerítő ereje folytán végszükségből 
és az utolsó percben, hanem eleve meg-

és engedélyt kapott az ezredestől, hogy 
alkalomadtán felléphessen.

Nem kellett soká várni és a mi 
Gönczőlünk párbajban szembekerült egy 
porosszal, az eredmény pedig az volt, 
hogy olyan hasvágást kapott a német, 
hogy a mi tisztikarunk végtelen örömére 
a békesség teljesen helyreállott.

Gönczöl azután a 30-as Mollináry 
ezredhez Kecskemétre került és ott is 
maradt a háború kitöréséig.

Gönczöl Imrének megadtam a vég
tisztességet és emlékét e sorokban adom 
át honfitársainak.

Ha oly sokszor halljuk manapság, 
hogy a tekintélynek meg kell adni a 
kellő tiszteletet, akkor azt hiszem egy 
tetőtől talpig gavallérnak, a képzett és 
bátor katonának, a íennkölt szellemű 
embernek és az önzetlen jó barátnak an
nál inkább meg kell adni a tiszteletet, 
mert ha ezt megnem tennők, akkor vét
keznénk nemcsak drága halottunk ellen, 
de vétkeznénk egyszersmind a keresztény 
társadalom erkölcsei ellen is, mely a ma 
hemzsegő sok érdemeden között, az iga
zán érdemeset' akarja felemelni, és 
annak odanyujtani a babért.

Wabrosch Béla

fontolt szándékkal adta át a hatalmat a 
börtönből kicipelt Kun Bélának, hogy 
épen a legkritikusabb időben kisérletez* 
zenek itten átkozott emlékű proletárdikta
túrájukkal. Francescó Garbone nyilatko
zatából megtudjuk, hogy Károlyi Mihály 
már a Kun Béláékkal megkötött egyez
mény előtt megjelent az olasz missiónál 
és előre bejelentette azt a szándékát, 
hogy a Vyx jegyzék hatása alatt át fogja 
adni a hatalmat Kun Béláéknak. Nem ál* 
tehát az októbristáknak és a szocialis
táknak az a védekezése, hogy csak a 
körülmények kényszerítő ereje’ folytán 
kellett kötniük paktumot a kommunisták
kal a hatalom átruházása céljából. És eze
ket tudva vcgelkeseredésünkben csak azt 
kérdezzük ezektől az igen hangossá lett 
uraktól, ifogy mi ad erőt és' bátorságot 
nekik arra, hogy Magyarorság közéletébe 
egyáltalában szavuk lehessen, sőt még a 
fennálló jogrendjét is kritizálni meré
szeljék.

Mikulás.
Irta: Fekete Alfréd.

Lágy, szent remegéssel lessük, várjuk árván 
Fájdalmunk tövises, álomtalan ágyán.
Uj csodákat áhit nagy, gyermeki lelkünk 
Messzc-szálló szemmel,
S száz uj érzelemmel
T úlcsordult, szivünkben uj vágyakra lel

ttünk.

Törött ablakunkon besüvit a szélvész, 
Gond-ftlhök fátylazzák a remény-hold 

[képét.
Ezer kívánságunk elkészítjük mégis 
Bizakodó hittel....
Jöjj Mikulás vidd el
S hozd vissza az álmunk, az aranyos régit!

Rakd tele a lelkünk minden Széppel Jóval, 
Arany-szeretettel, ezüst zeneszóval.
Hozz egekbe törő magyar Igazságot,
Boldog, összetartó,
A Nap felé hajtó,
Könnyesen kacagó, • büszke Szabadságot!

Hírek és különfélék
KORMÁN YZÓNK NE VEN APJA. 

Emlékezzünk! Az otrantói borzalmas 
tengeri csatában, a hdnykódó hullámo
kon biztos kézzel vezeti a vezérlwjól egy 
tengernagy, akinek testi ereje fogytán 
van, mert bőségesen vészit vért súlyosan 
sebesült testéből. Az akaraterő úrrá lett 
a kormányoson s a csata győzelmesen 
véget ért. Egy nagy háború, forradalmak 
es rablógyilkosok gazdálkodása után ki
merültén, teljes bizonytalanságban he
ver a csonka Haza, amikor az otrantói 
hős, Horthy Miklós kerül az élére A 

na',y beteg, a biztos vezetés melleit mind
inkább erőhöz jut, a remény' biztató ér
zetét kelti a szivekben a jövő, mely hi
vatva van nagy terveket bevégezni. Mik- 
lósnapján, szerte e Hazában ősszedobban 
nak a szivek, az elszakított részeken is 
csendben, de bensőséges lélekkel imádko
zik a magyar: Isten, vézéreljed jóra a 
mi kormányzónkat I (E helyen} közölj ük, 
hogy a Kormányzó születésnapján, va
sárnap d e 10 órakor minden temp
lomban hálaadó istentisztelet lesz.)

Protestáns egyházi fairek. 
Nov. 6-án Miklós napon d. e. 10 órakor 
a kormányzó őfőméltósága nevenapjáu 
ünnepélyes istentisztelet lesz az evangé
likus templomban úgy a református mint 
az evangélikus lelkészek közreműködésé
vel. A 11. adventi est az ev. templomban 
6-án d. u. 5 órakor lesz a következő 
műsorral: 1) Közének. 2) Ima. 3) Örök 
üdv. Irta Porkoláb Gyula, szavalja Visz- 
szocki János. 4) Hándel: Aria egy sratori- 
umból. Hegedűn előadják Vertich Antal 
és Deman Gusztáv, orgonán kiséri Rő- 
der Alfréd. 5) Magyarok adventje. Elő
adja dr. Czirbusz Endre főgimnázium! ta
nár, 6) Chopin: E-durretud és Andante. 
Orgonán előadja a II Bokádéból Rcder 
Alfréd. 7) Arany János. Fiamnak. Sza
valja Dianiska Mariska. 8) Zászló áldás 
9) Közének. Az estély offertoriuinát a 
szegények karácsonyi megajándékozására 
fordítjuk.

Szülői értekezlet az acélgyár
ban A család és iskola, c két legfon
tosabb nevelési tényező harmonikus együtt
működésének e kölcsönös támogatás s a 
családi nevelés céltudatos irányításának 
érdekében igen kedves, lélekemelő han
gulatban folyt le nov. 29-én az acélgyári 
iskolában a folyó tanév l-ső szülői értekez
lete. Ez értekezletek egyre nagyobb mér
tékben keltik fel a szülők érdeklődését 
s akik egyszer resztvettek azon, állandó 
látogatói lesznek elismerve e megbeszélé
sek szükségét és hasznos voltát gyerme
keik s igy a jövő magyar boldogság ér
dekében. Ezt dokumentálja az érd klődő 
szülőknek az a szép felvonu’ása, (szám
szerűt 70) akik zsúfolásig megtöltötték 
az iskola egyik' tágas tantermét. Az ér
tekezlet első részében kedves hangulatot 
keltettek a gyermekek szavalatai s a har- 
móniummal kisért énekei. A második rész
ben Oláh Miklós igazgató-tanitó megnyi
tójában bizonyította az értekezlet szüksé
gét s ezzel kapcsolatban több általános 
nevelési kérdést fejtegetett nagy peda
gógiai felkészültséggel. Második értékes 
pontja Barthó Dániel tanitó előadása „A 
gyermeknevelés ferdeségeiröl" melyben 
évtizedes pedagógiai tapasztalatait nyújtja 
élvezetes módon a szülők rendelkezésére. 
A szülők és oszt, tanítók beható megbe
szélést folytattak-a gyermekek otthon
szokásai és iskolai viseletűk és haladá
sukról, majd Paksy Árpád tanitó vetítői

óriási felfordulás keletkezett. Min
denki a halottat akarta látni. A szemek 
vérbe folytak.

De mire magukhoz tértek a várat
lan esemény után, Berg egérutat találva 
szerencsésen menekült a biztos haláltól.

Amikor a tömeg észrevette, hogy 
áldozatuk eltűnt, kétségbe esett ordítás
sal rohant ki a teremből, egymást ti
porva, hogy megkeressék Berget.

De mert nem látták sehol, kiadták 
a jelszót: Le a bányába. Bizonyára oda 
menekült.

És a vérlátásától megvadult tömeg 
már is rohant a leeresztő kosárhoz, hogy 
leszállva a bányába felfegyverkezzen és a 
menekültet halálra keresse.

Meggyujtva kis lámpásukat — ame
lyet azonban sokan elfelejtettek jól elzárni 
— beszálltak a kosárba és fokozatos se
bességgel zuhantak alá a tárnába.

Mire íz utolsó csoport is lent volt, 
valaki az esti sötétség leple alatt, hason 
csúszva közeledett a lebocsátó kosárhoz, 
kezében egy drótvágó ollóval. Egy halk 
nyekkenés. A súlyos kosár, romboló erő

vei zuhant le a bányába, elzárva a meg
menekülés lehetőségét.

Az utolsók alighogy észrevették a 
kosár zuhanását... egy rettenetes robaj 
morajlott végig a föld mélyében. Orditás. 
Jajveszékelés . Kétségbeesett rohanás.

— Felrobbant a tárna. — kiáltották... 
Aki tud, meneküljön a kijárathoz 1 A rob
banás terjed!

Ismét egy hatalmas dörrenés. Ret
tenetes robajjal szakadt be a tárna fala. 
Pokoli erővel hömpölyög a beáradó víz
tömeg, elsodorva mindent utjából.

Akiket a robbanás még meg nem 
ölt, a viz lavina meg nem fojtott a fel
járónál csoportosultak. Csak most vették 
észre az élet, halál harcosai, hogy a meg- 
Menekülés utolsó lehetősége is kivan zárva. 
Most látták meg a darabokra törött szál
lító kosarat és rácsavaródva a levágott 
drótkötelet.

— Emberek végünk van. Itt kell el
pusztulnunk. Nem tudunk kijutni a bá
nyából. Egy gazember levágta a kötele
ket, hogy itt puszuljunk — jajdultak fel a 
kétségbeesettek.

— Megvert minket az Isten, mert gyik 

kölni akartunk; mert ellene akartunk har
colni — szólalt meg egy másik hang.

— Jaj...jaj, már itt az áradat! Megfula- 
dunk. Isten légy irgalmas.

— Nem fogunk megtagadni. Ne pusz
títs el minket, ily rettenetes halállal — or
dították valamennyien.

És amig alant a bányában az élet
hez ragaszkodók arcát kiverte a hideg 
verejték és ott vivták az élet-halál nagy 
párbaját, a gépház búgó szirénája szólalt 
meg hosszú, kétségbeesett zokogással: 
veszélyben a bánya.

Az álmukból fölriasztottak rohantak 
a bányához. Gyorsan előhoztak egy ko
sarat, részerelték a drótsodronyokat és 
már is indultak a bentlevők megmen
tésére.

Az élet mécsese újra fellobbant az 
árral küzdők lelkében és egymással har
colva rohantak az ebben a pillanatban le
érkezett kosárhoz. Bizalommal telt meg 
szivük, amikor [meghallották a mentők 
kiálltását; meglátták pislogó lámpásukat.

De csak az első csoport került ki 
élve. A többieket elnyelte a viz. A kosár 
már csak halottakat adott vissza hozzá
tartozóiknak.

A mentési munkálatban Berg vett 
legtevékenyebben részt, mert.' belátta, 
hogy első felindulásában elkövetett tette: 
a drótok elvágása nem volt méltó cse
lekedet.

így ö volt az első, aki megszólaltatta 
a segélykérő szirénákat és irányította biz
tos öntudattal a mentést. És. a megme
nekültek, ahelyett, hogy halálra keresték 
volna, vezérükké tették.

A holtakat fehér lepedővel letakar
ták és bevitték a hulla kamrákba.

Asszonyok, gyermekek jajveszékelve, 
hajukat tépve, siratták kenyérkeresöjüket. 
apjukat.

A társulat nagy' temetést rendezett, 
Zenekar, fáklyás bányászok kisérték a 
koporsókat.

A lelkek mélyén sötét gyász boron
gott és a hagy pusztulás, a sok siró anya, 
gyermek láttára is igazat adtak az Isten
nek. Megértették, hogy testvéreink a ki
kerülhetetlen büntetést megérdemelték.

A cseh lázitót pedig a holtak között 
találták meg széjjel roncsolt testtel, erős 
égési sebektől meggyötörtén.

1859 óta minden évben 

a legelőnyösebb karácsonyi occasió vásár 
Stern József r.-t.-nál, Budapest. IV. Calvin-tér 1.

KÉRJÜK vételkényszer nélkül személyesen meggyőződni rendkívüli lemérsékelt árainkról! 
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derék és hátfájás 
csontfájás stb. reuma

ellen
biztosan segít

KRIGNER-féle

REPARATOR
Évtizedek óta kipróbált páratlan 

hatású gyógyszer 
éi hány embernek segített. arról a hálaleve
lek egész tömege tanúskodik. A Szent-Rókus 
kórházban 152 esetben tétetvén kísérlet, ezek 

közül 126 teljesen gyógyultan bocsájtot el. 
Egy kis üveg.

Krigner-féle REPARATOR 
;ára 20 ezer kor, nagy üveg 40 ezer kor. a 
gyógyszertárakban. Utánzatot nem kell elfő* 
gadnia, mert egy levelezőlapjába kerül és két 
kis vagy egy négy üveget teljesen bér- és költ
ségmentesen, utánvéttel küld az egyedüli készítő:

Krigner-gyógyszertár
Budapest, Kálvin-tér 

(Baross-ucca sarok) 
Postai szétküldés naponta kétszer.

képJöadása az elsősegélynyújtásról s vé
gül a magyar lelkiismeret, a magyar irre
dentizmus ápolására képeket vetít az el
rablóit Tátrából, melynek látása sok vá
gyó sóhajt szakasztott fel a magyar keb
lekből A nívós, változatos programm is 
bizonyítéka, hogy az iskola igazgatója és 
tantestülete hivatása magaslatán áll s igy 
tovább oktatva, nevelve munkásságuk a 
tnigyar népművelés bő forrása lesz, amely 
növeli a magyar lelkekben azt a tenger 
vágyat, mely csak akkor szűnik meg há
borodni, ha betölti újra a Kárpátok me
dencéjét.

Műkedvelő előadás. Mint már 
pár éve, az idén is Horváth Gézáné úrnő 
kezdeményezésére és Horváth Géza gyár
vezető segítségével megkezdődött a 
1 lirsch gyárban az árva és szegény gyer
mekek karácsonyi segélyakciója, melynek 
bevezetője a nov. hó 28-án este a saját 
helyiségükben megtartott műkedvelő elő
adás volt. A műkedvelők, élükön 
Fekete Lászlóval időt és fáradságot nem 
kiméivé, szinrehozták Szigligeti .To
lono" c. színmüvét. A betanulás és elő
adás nagyszerű volt. Valamennyi szereplő 
kitünően játszott, mégis ki kell emelnünk 
azonban Hlovacska Gyulát, aki a vén 
Mravcsák szerepében igazi tehetségnek 
bizonyult. Az előadás úgy erkölcsileg, 
mint anyagilag nagyszerűen sikerült.

A Városi Kaszinó minden ün
nepélyes megnyitástól eltekintve f. hó 
12-én este teaestét rendez, amelyre a 
kaszinó tagjait s azok vendégeit ezután 
is meghívja a kaszinó vezetősége.

Ab Evang. Nő-és leáuyegylet 
karácsonyi vásárja dec. 13 14. 15-én 
lesz a Vadász szálló nagytermében. Játék
babák, játékállatok, zsebkendők, karácso
nyi könyvek és ajándék tárgyak, finom 
himezésü, és egyéb karácsonyi kellékek 
kerülnek bemutatásra és eladásra. Ezen
kívül gazdag buffet fog az érdeklődők 
rendelkezésére állani. Akik e munkában 
részt kivannak venni azokat ez utón is 
meghívjuk a dec. 7-én este 6 órakor a 
parókia tanácstermében tartandó megbe
szélésre, ahol az esetleg kiállítandó tár
gyak bejelentését kéri az elnökség.

Felhívás. A Limanovai csata ti
zenegyedik évfordulója alkalmából folyó 
hó 11-én pénteken d. e. 11 órakor az 
állami polgári iskola tornatermében ifjú
sági emlékünnepély fog tartatni. Felkérem 
a város közönségét, hogy ezen ünnepé
lyen megjelenni szíveskedjék. Salgótar
ján, 1925. december hó 3-án. Dr. Fors
ter Kálmán s.. k. polgármester.

Újabb szerencsétlenség a vas- 
uton. F. hó 2-án reggel 8 órakor a fő
tér és nagyállomás kötött egy mozdony 
elütötte Erdélyi Józsefné Krizsanik Má
ria 51 éves háztartásbeli nőt. Az elütött 
nő a vasúton haladt s a nagy hó miatt 
közel állott meg az általa észrevett moz
dony sínpárjához. A mozdony szerkocsi
jának vége az asszony karját törte el s 
fején is sérüléseket okozott Jelenleg a 
bányakórházban ápolják. A sorozatos sze
rencsétlenségek, amelyeknek a vasúti pá
lyán való járkálások az okozói, igazán rá
bírhatnák hatóságainkat az erélyes köz- 
belépsére.

Felhívás. Felkérem a város kö
zönségét, hogy a Kormányzó Öfőméltó- 
sága névnapján folyó hó 6-án vasárnap 
házaikat fellobogózni és az ez alkalom
ból a róni. kath. templomban d. e. 10 
úrikor,-az ág. ev. templomban d. e. 10 
órakor és az izr. templomban d. e. ’/, 11 
órakor megtartandó isteni tiszteleten 
megjelenni szíveskedjenek. Salgótarján, 
1925. december 1. Dr. Förster Kálmán 
s. k. polgármester.

Kultureaték a Hirechgyári 
olvasókörben. Már a múlt évben is, 
de különösen (ezévben sokat Ígérő kultur- 
esték rendezését vette programújába ■ 
hirschgyári olvasókör. Szabad előadás, 
felolvasás, zene, szavalat stb lesz hivatva 
a közönséget tanítani és szórakoztatni. A 
múltban az agilis Horváth Géza is több
ször tartott tartalmas előadást, szociális 
és tudományos témákról. Ilyen kulturest 
lesz f. hó 6-án este 8 órai kezdettel, me
lyen Sztankovics János ig. tanító fog 
előadást tartani Magyarország geológiai 
alakulásai cimrnel. Az estékre felhívjuk a 
nagy érdemű közönség figyelmét.

Ab utolsó szentévi római za
rándoklóé, Az Országos Katolikus

Kiállítás!
Múlt számunkban jeleztük, hogy az 

iparművészeti kiállítás részletes programm- 
jat jelen számunkban közölni íugjuk.

A kiállítás, a bányatelepi iskolában 
dec. hó 12-én d. u. 5 órakor nyílik meg 
és tart 17-ig. csütörtökig. A művész pár 
lapunk utján is meghívja az érdeklődő 
mubarátokat, akiknek a kiállított iparmű- 
ffészeti tárgyakon kivül alkalmuk lesz töb
bek között Bendonét K Fiidetika festő
művésznő olajfestményeiben is gyönyör
ködni, melyek nagyobbrészt nógrádi vo
natkozású müvek. A művésznő legutóbb 
Balassagyarmaton rendezett kiállitást s az 
olt megnyilvánuló nagy érdeklődés és si
ker arra indítótta, hogy képeit itteni mű
barátok felkérésére városunkban is be
mutassa.

A^kiállitás tartama alatt lesz egy 
müvészest is, melyen Bende János a 
„nemzeti szalon" titkára fog felolvasást 
tartani „A nő a művészetben" címmel, ezen
kívül néhány hclybeli szercpiő teszi, han
gulatossá az"estét.

A kiállításra és müvészestre belépő
díj nincs, önkéntes adományokat azonban 
a városi szegények karácsonyi akciójára 
elfogad a rendezőség. A müvészest 13-án 
vasárnap d. u. 5 órakor lesz a kiállítás 
helyiségeben, amikor is kedves meglepe 
tcsban lesz része a közönségnek.

Mogáék tudomásunk szerint, a múlt 
nyár folyamán egy iparművészeti tanfo- 
iyamot akartak nyitni Salgótarjánban, 
azonban a jelentkezők kis száma miatt 
ezt nem tartották meg. Reméljük, hogy 
a kiállításra kerülő művészi tárgyak fel 
fogják kelteni az érdeklődést, a közönség 
belátva a tanfolyamnak gazdasági és mű
vészi értékét, a jövő év február havában 
tartandó iparművészeti tanfolyamra töme
gesen fog jelentkezni. A kiállításon is 
elfogad- jelentkezést Mogánc, Reguli Mar
git iparmüvésznö.

A kiállítás elé, mely a főváros inű 
vészlevegőjét óhajtja közénk varázsolni, 
nagy érdeklődéssel tekint Salgótarján és 
vidéké.

Szövetség Rótt Nándor dr. veszprémi 
püspök vezetésével rendezi a Szent kapu, 
bezárásával kapcsolatos fényes ünnepsé
gekre decmber 16-án Budapestről kiinduló 
utolsó Szentévi római zarándoklását. Ez
zel kapcsolatosán a Szövetség crtesiti az 
ország összes plébániáit és az egyes ka
tolikus hívőket, akik részt akarnak venni 
ezen az inpozáns utolsó szentévi zarán- 
dokláson, hogy erre a zarándoklásra.való 
részvételi jelentkezéseket csak december 
5 ig fogad el. Részleteket és bővebb fel
világosítást bárkinek az Országos Katoli
kus Szövetség (Budapest IV. Ferenciek 
tere 7. 111. lépcső 1. em. 8,)\ád.

Mint a kedvelt Brázai sósbor- 
szcs - cpoly népszerű a Brázay sósborsesz- 
szappan. Illata mesés !

Pillangó védjegyű a Brázay már
ványszappan. Legjobb legolcsóbb, leg
kedveltebb pipereszappan. A polgári ház
háztartások cikke!

Felhívás! A „Hangya" Salgótar
jáni Fogyasztási Szövetkezet 1923. év 
decembet hó 2-án megtartott rendkivüli 
közgyűlés határozata szerint, az üzletré
szek értékét 100' koronáról 1000 koro
nára emelte fel, oly módon, hogy minden 
1922 december 31-ike előtt jegyzett 100 
koronás üzletrészre a ráfizetést 400 ko
rona és 1923. január 1-e után jegyzett 
üzletrész után a ráfizetés 700 korona. Te
kintve az üzletrészek közelgő átértékelé
sét, felhivatnak a szövetkezet azon tagjai 
akik az üzletrészeket még nem egészítet
ték ki 1000 koronára, azt saját érdekük
ben 1925 december hó 31-ik eszközöl
hetik, ellenesetben az üzletrészek össze
vonatnak. Az igazgatóság. Eisele Gusztáv.

A m. kir- dohánynagvlözsde
uj helyiségében

Salgótarján Fő ucca 100 szám alatt 
december hó 1-én nyílott meg. Minden
féle doliányáruk, dohányzó cikkek, (szi- 
varkapapir és hüvely stb.) napilapok, 
heti és havi folyóiratok nagy választék
ban kaphatók. Rendkivüli kívánságokat 
a legrövidebb időn belül teljesitünk.

Az Országos Kamara Saln- 
hás estéről estére bámulatba ejti közön
ségét a Városi Kaszinó nagytermében. A 
kevés tehnikai berendezésű színpad nem 
hogy hátráltatná, de szinte kidomborítja 
a színészek kiforrott, magas nívójú előa
dását. A világirodalom legszebb kamara 
előadásra alkalmas darabjai kerülnek 
színre. Sardou Schőplin, Ibsen, Herczeg 
Ferenc örök szépségű gondolatai eleve
nednek meg a sajnos csak kevés számú 
hallgatóság előtt, Hiába Salgótarján nincs 
megérve müvészetbirálat szempontjából 
és nem akar tulemelkedni . a könnyű 
operettek kacagtató szórakozásain.'/}Az 
elsőrangú társulat csak 7-ig marad váro
sunkban, hogy még egy-egy Tartaffe, 
Molier s Hebbel darabokat bemutasson 
Olvasóink figyelmébe ajánljuk a színház 
előadásainak látogatását.

Levente fogadalom tétel La- 
pujtőn. A lapujtői, karancsapátfalvi, 
karancsaljai leventék november hó 30-án 
tették le a fogadalmat a körjegyzőség 
székhelyén: Lapujtőn. A tágas piactér a 
nagy hótömegtői megtisztítva szolgált az 
ünnepély színhelyéül. Ez a nap sokáig 
emlékezetes lesz és mély benyomást tett 
e községek nagyszámban összegyűlt la
kosaira. Emelte az ünnepély fényét vitéz 
Pál Imre járási testnevelési vezető meg
jelenése, aki kijött, hogy a gyönyörűen 
fejlődésnek indult levente mozgalmat La
pujtőn és vidéken előbbre vigye' a szent 
cél felé, mely cél ott van titkon minden 
magyar szivében. Ott voltak még: Csá
szár Pál bányaíőmérnök, Karancskeszi 
község inteligenciája élén Lévay József 
főjegyzővel és a helybeli intelligencia. A 
meglepő sikerrel végződött ünnepség sor
rendje a „Hymnusz“-szal kezdődött a 
lapujtői levente dalkör által előadva. Az 
ünnepi beszédet Ferencz István r. kath. 
káplán tartotta, ki ünnepi beszédében 
hazaszeretetre, kőtelességteljesitésre s 
egymás kölcsönös szeretetére, megbecsü 
lésére buzdította a leventéket. Az ün
nepi beszéd befejeztével a leventék le
tették a fogadalmat. Mély hatást ért 
el a „Hiszekegy" elszavalásával Marko- 
vics Gusztáv kőszenbányai munkafelü- 
gyelö. A szavalok között a nagy sikert 
aratott Balkó Gizella, a levente dalkar 
tagja; A beszéd és szép szavalatok között 
a lapujtői levente dalkör négy szólamu 
indulókat és népdal egyvelegeket adott 
elő nagy sikerrel melyért az elismerés 
Kovács Géza állami tanítót illeti, a ki 
éjjelt nappallá téve kiveszi részét az iskolán 
kívüli népoktatásból. Különben ő a le
venték oktatója is, a ki e nemzeti szem
pontból fontos munkájában kitűnő segitő 
társakra akadt: Kovaltsik József főjegyző 
és Fekete Lálmán adóügyi jegyzők sze
mélyében. Különösen Kovaltsik József 
fejt ki nagy anyagi és erkölcsi támoga
tást a levente egyesület kebelében. A le
venték a fogadalom letétele illetve mű
sor befejeztével a karancsaljai fuvózene- 
kar hangjai mellett diszmenetben vonul
tak fel. Elismerést és dicséretet érdemel 
a teljesítményért a karancsaljai leventék

oktatója: Tormási Jenő; Kovács Géza 
segéd oktatói: Szukán Péter és Csincsik 
Sándor és végül a karancsberényi leven
ték oktatója: Kurunczi István.

Értesítés.
Van szerencsém a nagyérdemű kö

zönség szives_tudomására hozni, hogy a

Tátra" vendéglőt
a mai napon átvettem és azt a mai kor 
igényeinek megfelelően teljesen berendez
tem. Főtörekvésem oda irányul, hogy úgy 
a tisztasággal, valamint jó és pontos ki
szolgálással a mélyen tisztelt vendégeimnek 
szives pártfogását kiérdemeljem.________

Abonans vendégeket, valamint ház
hoz, vagy családoknak, elsőrendű ebédet 
és vacsorát, jutányos árban szállítok.

A nagyérdemű közönség’szives párt
fogását kéri.

Pindroeh Józsefné 
„Tatra" vendéglői 

DIÁK 
sorsjáték 

a diákjóléti intézmények javára.

Sorsjegy ára 5000 K.
I. főnyeremény 12 vagon tiizavidéki buxa kb. 
ötszáz millió kor értékben. 2. egy hathengeres 
Fiat luxusautó 250 millió korona értékben. 3. 
egy négyüléses 501. Fiat-autó 150 millió koro
na értékben. 4. ezüat evőkésxlet 14 axemélyes 
35 millió korona értékben. 5. ezüst teás, kávés* 
készlet 12 szem. 35 millió korona értékben.
6. és 7. 2 darab zongora 50 millió korosa ér
tékben. 8. egy uj motorkerékpár 25 millió ko
rona értékben. 9.—11. 3 drb. exist evőkőnlet 

12 személyes 30 millió korona értékben.

EzenkivGl: 4 bunda, 20 irógóp, 40 kerékpár 
200 utalvány mértékszerinti férfi vagy női ci
pőre éa sok egyéb értékes, főleg arany exAst 

tárgy.
1599 nyeremény 

összesen
két milliárd korona értékben.

Sorsjegyek minden fitt kaphatók
3 Hiixáo; 1925. december 20-án

Sorsjegy iroda: V. Vécsey-u. 4. Tel: 91 — 28.

3 üléses kormányos, kettős féke- 
zetu verseny ródli eladó. Cím a kiadóban.

Van a községben mozgószinház?
A mozi'kis befektetéssel nagy anyagi 
és erkölcsi hasznot hoz úgy magáno

soknak, mint Egyesületeknek.

Mozihoz Villányra nacs szükség.
Még ma kérjen díjmentes 12 számú 

ajánlatunkat.
HATSCHEK és FARKAS 
Budapest, Károly krt. 28.

Eg)' sárga FAETON 
kocsi eladó. Cim a kiadóban.

Mindenki vegyen 5000 kérőnkért Rokkant sorsjegyet! Nyerhető: 2 autó, traktor, arany- és eEüsttárgyak, bun
dák, ssobaberendesések, songom, motorbicikli, vetőgép, ekék, hétaslő, tehén, rnhassővetek. selymek, cipők és 

még 1800 különféle értékes nyeremények.

Ügyeljen 
bevásárlásainál

védjegyűinkre !

Csuz szaggatás
hasogatás

isc'ias, 
szúrás, köszvény
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A fűszeres,
aki önnek — tisztelt háziasszony — az újonnan forgalomba hozott

Világhirü elszakithatatlan Gutmann-féle

RUHÁK és TEXTILÁRUK
valódi Szent István cikória kávét ajánlja, önkéntelenül is elá
rulja, hogy az Ön javát akarja, mert ez a cikória kávé nemcsak

gyári áron kaphatók:
Az acélgyári élelmezési üzletben.

Világáruház
Budapest,VII. Rákóczi-ut42
Nemzeti Színházai uemlen

Téli reklamcikkeink:

Kelengyében, garnitúrában 
paplanokban nagy választék

Schottisch-szövet — — K 27 500
Férfi strapa szövet, 140 cm. „ 
Crépe de chine, minden

89.000

színben------- — — „ 127.000
Flanel!, remek mintákban , 21.800
Sport-fanell —------- — „ 14.800
Vászon (pamut)------------ „ 11.800
Mosott chiffon — — — „ 15.500
Zefir------------ --------- — „ 19.900
Női ing vagy nadrág — „ 30.000
Bunda seal electric crépe 

de chine-nel bélelve — „ 1,350.000
Női télikabát, gyapjú ve

lour, biberett és electric 
gallér kézelővel, végig 
bélelve---- — — , 1,350.000

Női télikabát szőrmegall. „ 850.000
Női télikabát, bélelve „ 599000
Női télikabát, gyapjuve- 

.'ourból végig bélelve „ 980.000
Médi télikabát, gyapjuve- 

lourból végig bélelve „ 390.000
Trikó selyem jumper — „ 93.000
Flanell-takaró------- — „ 95-000

Mintákat vidékre készséggel küldünk.
KárjSk t. vevőinket mielőtt bevásár
lásait eszközölné, tekintse tnejf vé
telkén,szer nélkül rtusan felszerelt 

raktárun kát.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

Ez a fűszeres megérdemli, hogy Ön őt állan
dóan vevőként támogassa.

hogy kiváló minő
ségű, de alapjában 
véve olcsó is, mert 
a gyár ajándékul

minden doboz 
sarkába _pörkölt 
szemeskávéi tesz

Fáj az anyaszív,
Ha gyöngye:
Kis gyermeke vézna, gyönge,
S azon töpreng, mit is tegyen, 
Hogy a gyermek erős legyen. 
Nem kell a szomszédba menni.
Jó tanácsot kéregetni:
Szent István malátakávét tartsa
S piros-pozsgás lesz a gyermek arca.

Egy jó hangú ujonann javitott és 
hangolt Zongora eladó. Cim a kiadóhi
vatalban.

Saját érdekében tekintse meg

Mosott vászon, delén vagy karton méterje 11 800 K.
Zephir, kanavász, vagy angin_________' 15.700 K.
Selymesfényü előtt minden színben „ 24.000 K.
140 cm. széles férfiöltöny sző vet „ 47.000 K
Duplasxéles női szövet schottis v. sima színekben „ 36.000 K.
140 cm. széles férfi vagy női kabátszövet „ 98.000 K.
Divatos flanel! vagy bárdiét „ 19.000 K
Gyönyörű futószőnyeg * „ 29.000 K.
Komplett fehérített lepedő darabja 63.000 K.
Kész paplanlepedő „ 98 000 K.
Tartós vattapaplan „ 189.000 K.
Hímzett női ing vagy nadrág „ 29.000 K.
Bőrerős türűlkező „ 15.700 K.
Kitűnő pohártörlő n 9 800 K.
Színes abrosz 6 szalvétával , 138.000 K-
Férfi vagy női zsebkendő „ 3 900 K.

Várady András úri szabó üzletét.
Ahol férfi öltönyök, télikubátok 8lb. angol 

szabás szerint, elsőrendű kivi, 
telben valódi angol 

szövetből készülnek jutányos árban.

Kedvező fizetési feltételek.

Salgótarján és Vidéké Hitelszövetkezet 
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Salgótarján Főtér 47? szán;

hosszabb lejáratú mezőgazdasági és 
ipari kölcsönöket előnyös feltéte

lekkel. — Takarékbetéteket 
elfogad magas kain at o-

— zásukkal. —

Ismét megérkezett 
a kiváló 
minőségű 
olcsó

Mezőtúri liszt
Kapható Kovács Gézánál.

A
ki ni ág nem ism

eri próbálja m
eg!A

ki
 meg

pr
ób

ha
 az 

m
ár
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ja

Árzuhanás 
csak udvarban, ez olcsó maradékvásárban 

Budapest, Király ucca 32. szám álatt

Kérjük n#yyr«bec»ült hölgyeim uraim beeaea 
litogatánulrat vételkényarer nélkül 

Postai rendelteket lelkitamereteten teljeeitönk.


